**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního**

**Téma diplomové práce:**

**„OCHRANA PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ A MEZINÁRODNÍ PRÁVO“**

**Jméno diplomanta: Zuzana Tenková**

**Ročník studia: 5.**

**Adresa: Jungmannova 4, 360 20 Karlovy Vary**

**Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vladimír Pítra**

**Rok zpracování: 2005**

*„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“*

*F. J. J.*

## OBSAH

### I. část

ÚVOD ..... 5
------------ ---

### II. část

<b>Kapitola 1 ZÁKLAD MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ OCHRANY PRŮMYSLOVÝCH PRÁV .....</b> <b>10</b>
II. 1. 1. Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví a její ustanovení společná pro většinu průmyslových práv ..... 10
II. 1. 2. Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO)..... 13
II. 1. 3. Světová obchodní organizace (WTO) ..... 14
II. 1. 4. Spolupráce WIPO a WTO..... 14
II. 1. 5. Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS) a její soukromoprávní aspekty. 15
<b>Kapitola 2 EVROPSKÉ PRÁVO PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ A JEHO OBECNÉ ASPEKTY .....</b> <b>16</b>

### III. část

<b>Kapitola 1 PATENTOVÉ PRÁVO V MEZINÁRODNÍCH SMLOUVÁCH .....</b> <b>19</b>
III. 1. 1. Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví a její ustanovení vztahující se k patentům..... 20
III. 1. 2. Smlouva o patentové spolupráci (PCT) ..... 21
III. 1. 3. Smlouva o patentovém právu (PLT) ..... 23
III. 1. 4. Štrasburská dohoda o mezinárodním patentovém třídění ..... 24
III. 1. 5. Budapešťská smlouva o mezinárodním uznávání uložení mikroorganismů ..... 25
III. 1. 6. Mnichovská úmluva o udělování evropských patentů ..... 25
III. 1. 7. Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS) ve vztahu k vynálezům a patentům ..... 30
<b>Kapitola 2 EVROPSKÉ PATENTOVÉ PRÁVO .....</b> <b>32</b>
III. 2. 1. Směrnice č. 98/44 o biotechnologiích ..... 33
III. 2. 2. Nařízení Rady č. 94/2100 o právech k odrůdám rostlin..... 33
III. 2. 3. Nařízení Rady č. 92/1768 o zavedení dodatkového ochranného osvědčení na léčiva a Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 96/1610 o vytvoření ochranného osvědčení pro výrobky na ochranu rostlin.. 33
III. 2. 4. Návrh komunitárního patentu ..... 34
III. 2. 5. Návrh směrnice o patentovatelnosti vynálezů realizovaných počítačem ..... 36

#### IV. část

<b>Kapitola 1 ZNÁMKOVÉ PRÁVO V MEZINÁRODNÍCH SMLOUVÁCH.....</b> <b>37</b>
IV. 1. 1. Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví ve vztahu k ochranným známkám..... 38
IV. 1. 2. Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních a ochranných známek..... 40
IV. 1. 3. Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu továrních a ochranných známek ..... 42
IV. 1. 4. Niceská dohoda o mezinárodním třídění výrobků a služeb ..... 43
IV. 1. 5. Vídeňská dohoda o zavedení mezinárodního třídění obrazových prvků známek ..... 43
IV. 1. 6. Smlouva o známkovém právu (TLT)..... 43
IV. 1. 7. Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS) ve vztahu k ochranným známkám..... 44
<b>Kapitola 2 EVROPSKÉ ZNÁMKOVÉ PRÁVO .....</b> <b>45</b>
IV. 2. 1. Nařízení Rady 94/40/ES o ochranné známce Společenství ..... 45

#### V. část

<b>ZÁVĚR.....</b> <b>57</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů.....</b> <b>58</b>

Význam práva k nehmotným statkům, jinak též právo k duševnímu vlastnictví, vystupuje v moderním světě díky své vazbě na mnoho oborů stále více do popředí a stává se z něj vskutku globální problém. Zároveň s tímto fenoménem tak vzrůstá i důležitost jeho mezinárodněprávní úpravy. V úvodní kapitole této práce se budu zabývat právní povahou nehmotných statků se zaměřením na práva průmyslová, dále zásadami, které se uplatní při jejich mezinárodněprávní regulaci, a pokusím se zároveň o obecný pohled na význam mezinárodních smluv týkajících se průmyslového vlastnictví.

Vzhledem k obrovskému množství mezinárodní smluvní úpravy průmyslového vlastnictví se budu ve druhé části věnovat v obecné rovině pouze mezinárodním smlouvám, které mají zásadní dopad na veškerá průmyslová práva, jmenovitě Pařížskou unijní úmluvou a Dohodou TRIPS, dále stručně pojednám o mezinárodních organizacích, které tyto smlouvy spravují a zmíním i primární legislativu a judikaturu Evropské unie vztahující se k dané problematice.

Ve své práci se posléze zaměřím na dva základní pilíře průmyslových práv, a to právo patentové a právo známkové. Třetí část bude proto podrobněji věnována patentovému právu a jeho právní regulaci jednotlivými mezinárodními smlouvami a evropskou sekundární legislativou a ve čtvrté části se budu zabývat právem známkovým v kontextu existujících mezinárodních smluv a evropského práva.

## I. část

### ÚVOD

Právo průmyslového vlastnictví je řazeno společně s právem autorským do širšího systému práva k nehmotným statkům. Právo k nehmotným statkům náleží do oblasti práva soukromého, je pro něj charakteristická rovnost subjektů. Není však samostatným právním odvětvím, ale je zahrnuto spolu s právem vlastnickým, závazkovým, dědickým a právem na ochranu osobnosti do práva občanského.<sup>1</sup>

**Právo k nehmotným statkům.** Nehmotné statky se vyznačují určitými společnými rysy. Předmětem ochrany práva k nehmotným statkům je imateriální, duševní hodnota, která se nespotebovává. Tato hodnota může být chráněna pouze tehdy, je-li zachycena v určité smysly vnímatelné formě, ačkoliv samostatně existovat mohou nehmotné statky nezávisle na tomto

<sup>1</sup> Knappová, M., Švestka, J. a kolektiv: Občanské právo hmotné, 1. díl, ASPI 2002, s. 53

hmotném vyjádření. Jakmile jsou však vyjádřeny v objektivní formě, stávají se snadno předmětem celosvětového hospodářského využití.<sup>2</sup> Jejich podstatou není hmotný substrát, nýbrž tvůrčí myšlenka či jiná majetková hodnota. Nehmotné statky jsou všudypřítomné, jinak řečeno vyznačují se potenciální ubiquitou, mohou tedy být nezávisle na vůli kdekoliv a kdykoliv využívány, aniž by došlo k újmě na jejich podstatě nebo na jejich funkci. Dalším společným znakem práva k nehmotným statkům je, že jsou úzce teritoriálně omezena, ochrana se tudíž poskytuje pouze tam, kde tato práva vznikla nebo kde o jejich ochranu bylo požádáno. A konečně je třeba dodat, že povaha těchto práv je absolutní, výlučná, bez souhlasu oprávněného nesmí nikdo nehmotný statek využívat.

S právem k nehmotným statkům souvisí i tzv. všeobecné právo osobnostní, z jehož dílčích práv, majících úzký vztah k průmyslovým právům, je možné zmínit právo na jméno, právo na čest a důstojnost, právo na dobrou pověst podniku a dále práva na označení. Všeobecné právo osobnostní náleží každému, na rozdíl od zvláštního práva osobnostního, jež v kontextu průmyslových práv pojímá pouze právo k výsledkům tvůrčí duševní činnosti, a proto do něj nejsou zahrnuta např. práva na označení (viz dále).


[…]


**Sankce.** Zjistí-li soud pro ochranné známky Společenství porušení nebo hrozbu porušení známky Společenství ze strany žalovaného, zakáže mu pokračovat v tomto jednání. Soud může rovněž přijmout opatření podle vnitrostátních pravidel.

**Vnitrostátní předpisy.** Navzdory jednotnému charakteru komunitární známky může být její užívání zakázáno v jednom nebo více členských státech na základě vnitrostátních předpisů.

Je tomu tak, když užívání pozdější ochranné známky Společenství porušuje starší národní práva a to podle čl. 8 ve smyslu starší ochranné známky (zapsané v členském státě) nebo podle čl. 52 odst. 2 ve smyslu jiného staršího práva (na jméno, k vlastnímu portrétu, k průmyslovému vlastnictví). Nicméně majitel starší národní ochranné známky není oprávněn bránit užívání pozdější ochranné známky, jestliže po dobu 5 po sobě jdoucích let toto užívání vědomě strpěl za podmínek stanovených v čl. 53 odst. 2.

#### Rozšíření EU:

S posledním rozšířením EU vyvstala otázka, jak řešit problém starších práv v těchto nových členských státech. Z tohoto důvodu byl přijat nový čl. 142a nařízení o známce Společenství, který upravuje dva základní nástroje ve prospěch těchto starších práv.<sup>98</sup>

**Námitky.** Majitelé starších ochranných známek a starších práv nabytých v dobré víře v novém členském státě před přistoupením mohou vznést námitky proti přihlášce známky Společenství, která byla podána v období 6 měsíců před přistoupením.

**Zákaz užívání.** Majitelé starších ochranných známek a starších práv nabytých v dobré víře v novém členském státě před přistoupením mají rovněž právo zakázat užívání ochranné známky Společenství na území členského státu, kde je toto právo chráněno a to pokud:

1. ochranná známka Společenství je shodná s národní známkou a výrobky nebo služby, pro něž jsou obě známky zapsány, jsou shodné
2. národní ochranná známka je s ochrannou známkou Společenství podobná nebo shodná a existuje pravděpodobnost záměny ze strany veřejnosti
3. národní ochranná známka je s ochrannou známkou Společenství podobná nebo shodná, a ačkoliv výrobky nebo služby nejsou shodné, ani podobné, národní ochranná známka má v daném státě dobré jméno a užívání ochranné známky Společenství by nepoctivě těžilo z rozlišovací způsobilosti či dobrého jména této národní ochranné známky<sup>99</sup>

**Dobrá víra.** Podmínka dobré víry ovšem neznamená, že by soud tuto skutečnost zkoumal ex offo. V souladu s čl. 74 odst. 1 se lze otázkou dobré víry zabývat pouze na návrh protistrany.

**Omezení práv starších majitelů.** Majitelé starších národních práv ovšem nemohou podat protinávrh na prohlášení neplatnosti nebo zrušení ochranné známky Společenství, jak z relativních, tak z absolutních důvodů, pokud by tyto důvody vyvstaly pouze v důsledku rozšíření EU.

<sup>98</sup> Dobřichovský, T.: Moderní trendy práv k duševnímu vlastnictví v kontextu evropského práva, dohody TRIPS a činnosti WIPO, Praha, Linde Praha 2004, s. 101

<sup>99</sup> Dědič J., Čech, P.: Obchodní právo po vstupu ČR do EU, Polygon, Praha 2005, s. 357

**Starší práva místního významu.** Dle čl. 107 může majitel staršího práva místního významu, za předpokladu, že to umožňují vnitrostátní předpisy, bránit užívání ochranné známky Společenství na území, kde je toto právo chráněno.

**Rozšíření práv majitelů ochranné známky Společenství.** Na druhou stranu, majitel ochranné známky Společenství má od 1. 5. 2004 na území nových členských států stejná práva vůči narušitelům, jako měl dosud v ostatních státech EU. Nemůže je však uplatnit vůči užívání, k němuž došlo před 1. 5. 2004.

## V. část

### ZÁVĚR

Na závěr nezbyvá než připomenout, že v moderním světě význam práva k nehmotným statkům neustále roste, a to jak v ekonomice, tak ve společnosti. Dochází k jejich výrazné komercializaci a stává se z nich vskutku globální problém. Spolehlivá právní ochrana nehmotných statků je zcela zásadní pro mezinárodní hospodářský a obchodní styk, je podmínkou zahraničních investic. Při nedostatečné ochraně těchto práv dochází k jejich zneužití, pirátství a padělatelství, což má za následek zbytečné odrazování zahraničních partnerů a tím i značné ztráty a stagnaci ekonomiky. Mezinárodní smlouvy spravované WIPO a WTO a v kontextu evropského regionu i legislativní činnost Evropské unie se staly nezbytnou formou ochrany práva průmyslového vlastnictví. Bez těchto nástrojů by vůbec nemohla být překonána teritoriální omezenost průmyslových práv. Nicméně je nutné konstatovat, že vývoj v průmyslověprávním oboru zdaleka není ukončen, celá patentová agenda zůstává stále značně strnulá a nákladná. Ani ochranná známka Společenství nepřináší jenom samá pozitiva, ale i nutnost navazující normotvorby, přičemž otázkou zůstává její rozlišovací způsobilost ve všech členských státech. Je jasné, že spolehlivá ochrana průmyslových práv je záležitostí značně nákladnou a jejich vynucování zůstává přes řadu právních institutů do jisté míry nedokonalé. Zcela jistě tak můžeme na mezinárodní úrovni očekávat další vývoj, a to jak v užší oblasti práv průmyslových, tak v celém systému ochrany práva duševního vlastnictví.
