Právnická fakulta Univerzity Karlovy
Ústav práva autorského, práv průmyslových
a práva soutěžního

Nám. Curieových 7
P r a h a 1

Posudek

vedoucího diplomové práce Z Tenkové „Ochrana průmyslového vlastnictví a mezinárodní právo.“

Teritoriální omezenost ochrany průmyslového vlastnictví, jejíž předměty se naopak mohou volně pohybovat, aniž by bylo nutné přemísťovat jejich hmotný substrát, byla nepochybně příčinou vzniku ohromného jádra mezinárodních smluv upravujících tuto oblast. Mezinárodně právní dimenzi průmyslových práv se v minulosti věnovala řada autorů. V polovině minulého století to byl především prof. Kunz, který ovšem se specializoval spíše na aspekty mezinárodního práva soukromého a problém kolizních norem; dnes se tato problematika zaměřuje spíše na popis mezinárodního smluvního režimu (např. prof. Týč). Předložená práce přistupuje k tématu spíše ze současných metodologických pozic, i když Kunzovo pojetí jí není tak zcela cizí. A to je dobře.

Diplomantka rozvrhla práci (kromě nezbytného pojmoslovného úvodu) do tří částí. První je věnována universálním mezinárodním smlouvám o ochraně průmyslového vlastnictví a obecným aspektům evropského práva průmyslového vlastnictví. Druhá a třetí část je pak zaměřena na oba nosné pilíře průmyslových práv, totiž na právo patentové a známkové. Diplomantka tak moudře omezila předmět svého zkoumání toliko na část předmětů průmyslového vlastnictví a vyhnula se tak zbytečným podrobnostem výkladu u méně frekventovaných předmětů průmyslového vlastnictví (např. ochraně designu nebo topografií polovodičových výrobků). Osnova práce je vybudována logicky správně a nemám k ní připomínek. Práce rovněž nevykazuje věcných vad, diplomantka se pohybuje v terénu, který jakoby důvěrně znala. Nicméně co jsem upřímně postrádal byl kritičtější pohled na některé mezinárodní smlouvy. Tu mám na mysli zejména mezinárodní smlouvy z posledních let uzavírané na půdě Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO). Jedná se o Smlouvu o patentovém právu (PLT) a Smlouvu o známkovém právu (TLT), které nesplnily očekávání mezinárodního společenství. Drobná kritická zmínka (str.23) takový pohled

nahradiť nemohla. Marginálne pripomínam, že z rozboru Pařížské úmluvy na ochranu průmyslového vlastníctví v části vztahující se k patentům na vynálezy (str.20) není zřejmé, zda diplomantka pracovala s tzv.stockholmským zněním úmluvy nebo haagským zněním, jak by se možná podávalo z čl. 4 ter o právu vynálezce být v patentu uveden. Ale to skutečně jen okrajově.

Předložená práce je napsána čistým, úsporným právnickým jazykem, svědčícím o kultivovanosti diplomantky. Také práce s poznámkovým aparátem je na dobré úrovni. Práce tak splňuje podmínky kladené na práce tohoto druhu a doporučuji její obhajobu.

V Praze dne 2.ledna 2006

JUDr. Václav Pítra